
 

1 

Trpín a Hlásnice 
oficiální obecní zpravodaj 

červen 2025  číslo 2  ročník XI.               www.trpin.cz 

Vážení spoluobčané, 

vítáme vás u speciálního vydání obecního zpravodaje u příležitosti 

setkání rodáků a přátel obce Trpín a Hlásnice. Vítáme všechny 

návštěvníky naší obce a budeme rádi, když si společně užijeme 

okamžiky setkání starých přátel. Doufáme, že se nám podařilo 

připravit příjemné prostředí a bohatý doprovodný program. Při 

procházce obcí si jistě všimnete spousty změn od vašich posled-

ních návštěv. Rádi bychom na jednom místě představili některé 

z nejvýznamnějších realizací za uplynulé období. Ty zásadní jsou 

uvedeny v přehledu uvnitř zpravodaje, doplněny stručným popi-

sem. S plány do budoucna se můžete seznámit na výstavě v kul-

turním domě. 

 Pro tuto příležitost byla připravena i výstava panelů věno-

vaná k upomínce na slavné rodáky naší obce. Chtěl bych zde po-

děkovat všem, kteří se na její organizaci podíleli, za úsilí vynalože-

né při práci na tomto projektu a zajištění všech historických pra-

menů a podkladů. Myslím si, že se podařilo vytvořit opravdu pěk-

nou výstavu mapující příběhy a osudy rodáků, kteří zanechali svou 

stopu v historii a šířili dobré jméno obce u nás i v zahraničí. Se-

znam není konečný a bude dále doplňován, takže pokud byste 

měli pocit, že někdo ve výčtu chybí, budeme rádi za vaše podněty. 

Panely budou následně umístěny jako trvalá expozice v podkroví 

právě opravované hostejnice, kde je budován prostor pro trvalé 

i příležitostné výstavy.  

 Při procházce Trpínem i Hlásnicí určitě narazíte na několik 

staveb, které jsou v procesu realizace. Nejpatrnější je výstavba 

sítě optického internetu od společnosti CETIN. Aktuálně je ulože-

na většina hlavních tras a práce postupují podle plánu, takže zem-

ní práce by měly být dokončeny během léta a celkové zprovoznění 

vysokorychlostního internetu je plánováno do konce tohoto roku.  

 Prostranství okolo kulturního domu již také prošlo zásadní 

proměnou a nyní čeká na usazení všech prvků mobiliáře, aby se 

mohlo více využívat jako místo setkávání, odpočinku a volnočaso-

vých aktivit.  

 Poslední setkání rodáků, které bylo plánováno na rok 2020, 

se bohužel muselo z důvodu pandemie a s tím souvisejících ome-

zení zrušit. Odstup od posledního setkání je tedy přesně 10 let. Za 

tuto dobu uteklo hodně vody a z našich životů odešlo mnoho sou-

sedů, přátel a příbuzných, na které je jistě vhodné při této příleži-

tosti vzpomenout.  

 Za realizací letošního setkání stojí opravdu hodně práce, 

která třeba nemusí být na první pohled vidět, ale bez které by se 

takováto akce rozhodně nepovedla. Dík patří zejména zaměstnan-

cům obce, zastupitelům, spolkům, řemeslníkům a všem ostatním, 

kteří se na přípravách podíleli, za jejich společné úsilí.  

 Naši obec tvoří každý z nás. Je dobře, že se můžeme opřít 

o zkušenosti předků a dále ji rozvíjet v každodenním životě, který 

zde společně prožíváme.  

 Přeji vám vydařené setkání a příjemné léto. 

Josef Štaud, starosta 

 

Foto: Jaroslav Horák 
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Výlet s Lavinou do Toulovcových Maštalí  
Letos jsme se s Lavinou rozhodli vyrazit na celodenní výlet do Tou-

lovcových Maštalí, známými svými unikátními skalními útvary, 

lesními komplexy a bohatou historií. Po příjezdu jsme vyrazili na 

pěší túru, kde jsme přímo mezi skalními útvary hledali ukrytý po-

klad.  

 Na zpáteční cestě jsme se rozhodli udělat krátkou zastávku 

v Lanovém centru v Borové. Bylo vidět, že děti byly nadšené mož-

ností lézt po lanových cestách a překonávat různé překážky. 

 Na závěr dne nás čekal příjemný večer v Trpíně, kde jsme si 

spolu s rodiči užili opékání buřtů a pěkný společný čas. Všem 

účastníkům děkujeme za parádní den a už teď se těšíme na další 

společné dobrodružství. 

klub Lavina 

 

K.O.S.T. uspořádala zájezd do ZOO Zlín  
Když jsme v loňském roce poprvé uspořádali zájezd do ZOO Jihla-

va, bylo už na cestě domů jasné, že se tato akce vydařila a byla by 

škoda se nevydat za dalším společným dobrodružstvím. Proto 

jsme 17. 5. vyrazili do ZOO Zlín. 

 Předpověď počasí nebyla moc příznivá, deštníky a pláštěn-

ky nechyběly v žádném batohu. Naštěstí nás v průběhu celého 

dne zastihla jen jedna přeháňka, kterou většina z nás strávila pod 

přístřeškem a využila tento čas k občerstvení. 

 Celá ZOO je rozdělena podle kontinentů. Vše na sebe krás-

ně navazuje a zvířatům je přizpůsobena i okolní flóra. Z Afriky, kde 

vás ohromí sloni téměř na dosah ruky, se vydáte do Asie, poznáte 

krásné japonské zahrady, uvidíte tygry a lemury (jak říkaly děti: 

„Jééé, král Jelimán“). V Austrálii jsme se mohli projít mezi klokany 

a v Americe obdivovat krásu jaguara. Jeden z největších zážitků 

byla možnost nakrmit a pohladit si rejnoky. 

 Den jsme si užili naplno a těšíme se na další společnou akci 

– ať už v ZOO, kině nebo divadle. 

 

Petra Králová 

 

Farní dětský den: Putování z Bystrého do Říma  

Letošní Farní dětský den byl opět nezapomenutelným zážitkem 

pro všechny účastníky. Děti se tentokrát vydaly na putování z Bys-

trého do Říma, tedy do naší krásné vesnice Trpín. Cesta nebyla jen 

o chůzi, ale o objevování čtyř ctností – statečnosti, víry, naděje 

a lásky. Děti musely projít čtyřmi branami, které symbolizovaly 

čtyři významné baziliky: sv. Petra, sv. Pavla, sv. Jana a P. Marii 

Sněžnou. U každé brány plnily různé úkoly, za které získávaly urči-

té atributy. Po absolvování všech úkolů dorazily děti přímo do 

Vatikánu – tedy do kulturního domu v Trpíně. Zde je čekal vynika-

jící oběd, který jim dodal sílu pro další část programu. Následně se 

děti přesunuly na hřiště, kde byla připravena spousta her a dob-

rot. Největší atrakcí byla jízda na čtyřkolce s panem farářem. Celý 

den jsme završili mší pod širým nebem a společným opékáním 

buřtů. Děkujeme organizátorům za skvělou přípravu a realizaci 

tohoto dne. Už teď se těšíme na další ročník Farního dětského dne 

a zveme všechny děti i za rok. 

Zuzana Lančová a spol. 

 

K.O.S.T. = kulturní a osvětová společnost Trpín 



 

3 

Pochod pro zdraví a dobrou náladu  
V neděli 18. 5. 2025 po obědě jsme se vydali na každoroční po-

chod pro zdraví a dobrou náladu. Cílem naší cesty byly tentokrát 

Nyklovice. Putovali jsme po modré turistické značce polními cesta-

mi a lesem. Překročili jsme potok, který rozděloval Čechy a Mora-

vu. Cestou jsme viděli mnoho zajímavých rostlin, bylinek i lesní 

zvěř. Po projití pěkné návsi v Nyklovicích jsme se šli zahřát a ob-

čerstvit do Hospůdky u Novotných. 

 Příští rok naplánujeme další pochod po našem okolí. 

D+B+B+A 

 

Tátakemp 2025  

O prvním červnovém víkendu se asi patnáct tatínků z Trpína vyda-

lo se svými dětmi na výlet do kempu v obci Suchý. 

 Ubytovali se v chatkách, v autě nebo v karavanu nedaleko 

místního rybníka. Součástí kempu bylo i fotbalové hřiště, na kte-

rém si děti mohly hrát míčové hry. V sobotu se tatínci s dětmi vy-

dali na výlet k památníku obětí letecké havárie vojenského leta-

dla, která se stala v roce 1988. Zpáteční cestu zpestřila návštěva 

pramene řeky Punkvy, která dále protéká propastí Macocha. Výlet 

byl dlouhý asi 13 km. Večer byla na programu koupačka, opékání 

a noční bojovka. 

 Po víkendu plném dobrodružství se všichni tatínci s dětmi 

museli odebrat domů za svými ženami. 

 I když jsem už docela velká, byla jsem na tátakempu popr-

vé. Moc se mi tam líbilo a doufám, že příští rok pojedu zase. 

 

Zuzka Čermáková 

 

Kostel sv. Václava v Trpíně 

 V letech 2016–2025 proběhlo několik etap oprav kostela 

sv. Václava v Trpíně a přilehlého prostranství. Nejviditelnější 

byla kompletní oprava fasády a nátěr střechy. Následně by-

la opravena střecha a fasáda zvonice a zrestaurovány ka-

menné sochy v průčelí kostela. V dalších letech proběhlo 

restaurování dřevěných soch v interiéru a kompletní reno-

vace oltáře. Přilehlé prostranství a hřbitovní zeď doznalo 

také změn. Všechny práce byly podpořeny z prostředků far-

nosti Bystré, Ministerstva kultury, Pardubického kraje, obce 

Trpín i sponzorskými dary.  

 

Co se u nás za posledních 10 let změnilo 

Římskokatolická farnost Bystré 
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Revitalizace veřejného prostranství u KD v Trpíně 

 Podnětem pro rekonstrukci prostoru u kulturního domu byl 

nevyhovující stav hasičské nádrže a okolí, které tvoří centrum 

obce při pořádání kulturních a společenských akcí. Pro zpraco-

vání koncepce byl osloven ateliér krajinářské a zahradnické ar-

chitektury Zdeňka Sendlera z Brna. Vlastní projekt propojení 

prostoru kulturního domu a výletiště zpracovala Júlia Bobríko-

vá. Vznikne tak příjemné místo pro setkávání a společenské 

akce. Dílo by mělo být dokončeno v červenci tohoto roku. Pro-

jekt je podpořen dotací ve výši 95 % výdajů.  

 

Obnova historické Hostejnice 

V roce 2023 byl zakoupen objekt historické Hostejnice. 

Její tehdejší stav byl nevyhovující a hrozilo kompletní 

odstranění. Tím by došlo k nenávratné ztrátě jedné 

z největších pamětihodností naší obce, neboť jde o jed-

nu z posledních dochovaných staveb tohoto druhu. Byl 

zpracován projekt na rekonstrukci, která probíhá v ně-

kolika etapách. Do Hostejnice umístíme obecní depozi-

tář a bude sloužit jako zázemí pro potřeby obce. 

 

Pořízení hasičské techniky 

 Hasičská technika byla posílena v několika etapách. Nejprve 

byl v roce 2020 pořízen nový dopravní automobil značky 

Ford Transit, sloužící k přepravě 9 osob a vybavení. Projekt 

byl podpořen ve výši 95 % výdajů z projektu IROP. Následo-

valo pořízení cisternové automobilové stříkačky Tatra Terra 

4x4, která byla zakoupena v roce 2022 s podporou 2,5 mil. 

Kč z Fondu zábrany škod a 500 tis. Kč z prostředků Pardu-

bického kraje. Výbava naší jednotky je každoročně doplňo-

vána prostředky ke zdolávání požáru a záchraně lidských 

životů. Pořídili jsme například automatický defibrilátor AED, 

který je k dispozici pro použití v obci i v okolí.  
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Odbahnění rybníka v Trpíně 

 Jednou z realizovaných staveb v roce 2022 byla stavba 

„Oprava a odbahnění rybníka KN Trpín“. Pro stavby tohoto 

charakteru, tedy odbahňování rybníků, je možno žádat 

o dotaci, kterou vypisuje Ministerstvo zemědělství ČR. 

     Celý záměr byl navržen a realizován především pro zlep-

šení kvality vody v návesním rybníce a pro možnost provo-

zovat rybník dle daných parametrů a platné legislativy. Od-

těžením rybničního sedimentu se výrazně zvýší kvalita vody 

v rybníce a tím i jeho ekologická a rekreační funkce. Bylo 

odtěženo celkem 3 200 m³ sedimentu. Akce byla podpoře-

na dotací ve výši 70 % nákladů. 

 

Lokalita 9 rodinných domů nad školkou 

Nad mateřskou školou proběhla v letech 2018–2019 

výstavba zasíťování pro 9 stavebních parcel. Ty byly ná-

sledně prodány budoucím majitelům. Výstavba rodin-

ných domů probíhá dodnes a v lokalitě nalezlo domov 

už několik mladých rodin, které rozšířily počet našich 

obyvatel i žáků mateřské školy.  

     V současnosti je připravována další lokalita pro 12 

rodinných domů pod Panským vrchem. 

 

Mateřská škola Trpín 

 Oprava mateřské školy v Trpíně proběhla v několika eta-

pách. Byla provedena kompletní rekonstrukce učebny, ša-

ten i zázemí. V dalším kroku byla zrealizována výměna 

střešní krytiny. Kapacita školky je 25 žáků, a tak můžeme 

zajistit předškolní vzdělávání pro naše děti a nabídnout ro-

dičům tuto službu přímo v obci.   

     Pro jednotlivé fáze rekonstrukce byly využity dotační 

programy z prostředků Pardubického kraje a Programu roz-

voje venkova a MAS Poličsko.  
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Vodovod v Hlásnici 

 V letech 2019–2021 proběhla v několika etapách kompletní 

výměna hlavního vodovodního řadu v Hlásnici. Na ně nava-

zovala výměna domovních přípojek ze strany majitelů ne-

movitostí. Aktuálně je vodovod v Hlásnici napájen z vlastní-

ho vrtu a voda je dále upravována. Vzhledem ke kolísavé 

kvalitě zdrojové vody bylo rozhodnuto o propojení zdejší 

soustavy s vodovodem v Trpíně. Pro tuto akci je momentál-

ně připravován projekt. Všechny přípravné práce i opravy 

byly podpořeny z prostředků Pardubického kraje z progra-

mu Rozvoj infrastruktury v zásobování pitnou vodou.  

 

Veřejné prostranství v Hlásnici 

V roce 2023 proběhla revitalizace veřejného prostranství 

před objektem bývalé hasičárny v Hlásnici. Ta byla přestavě-

na na budovu se zázemím pro konání společenských událos-

tí. Byly odstraněny staré přerostlé keře a byl vytvořen 

prostor pro setkávání a pobyt obyvatel i návštěvníků. Pro-

jekt navrhla Júlia Bobríková ze studia Zdeňka Sendlera. Na 

výsadbě květin a realizaci díla se podíleli občané Hlásnice 

i chalupáři, a tak prostor začal plnit svou funkci ještě před 

dokončením. Projekt byl podpořen z prostředků Pardubic-

kého kraje z Programu obnovy venkova. 

  

 

Oprava koryta potoka v Hlásnici 

 V roce 2020 proběhla komplexní rekonstrukce koryta poto-

ka v Hlásnici. Investice byla realizována ze strany správce 

a majitele toku Lesy České republiky, s. p. 

     Rekonstrukcí prošla celá trasa koryta. Stávající kamenná 

dlažba, která již byla značně narušena a neplnila svou funk-

ci, byla nahrazena novou. Hlavním cílem projektu bylo ma-

ximalizovat zásak v daném území a nepřenášet případné 

nadměrné srážky dále do povodí. Ze strany obce následova-

ly opravy komunikace a opěrných zdí, které byly podpořeny 

z prostředků Pardubického kraje z Programu obnovy venko-

va. 
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Ohlédnutí za školním rokem 2024/25 v MŠ Trpín  

 Školní rok 2024/2025 v Mateřské škole Trpín se chýlí ke 

konci a my bychom se rádi ohlédli za vším, co jsme společně 

s dětmi, rodiči i kolegy zažili. 

 Naše malá školka letos hostila 22 dětí, které se s radostí 

zapojovaly do nejrůznějších aktivit. Rok jsme prožili v duchu přá-

telství, tvořivosti a veselých zážitků. Děti se zapojily do tradičních 

i nových akcí – užili jsme si čertovskou besídku, maškarní karneval, 

tvořivé velikonoční dílničky i oblíbené divadelní představení Jojo. 

Při pálení čarodějnic se nám podařilo vyhnat všechna zlá kouzla. 

Maminkám jsme na jejich svátek připravili dojemné vystoupení 

plné písniček a básniček. 

 Děti si během roku užily také pravidelné lekce plavání, kte-

ré jim přinesly nejen radost, ale i důležité dovednosti. V závěru 

školního roku nás čeká rozloučení s osmi předškoláky, kteří po 

prázdninách zamíří do první třídy. A protože se má loučit s noble-

sou, děti se pilně připravují na krojované vystoupení při setkání 

rodáků. Také jsme se všichni moc těšili na výlet do ZOO Jihlava – 

zaslouženou odměnu za celý rok snažení. 

 Během roku došlo také ke změnám v našem týmu – přivíta-

li jsme novou paní kuchařku, která s láskou připravuje chutná jídla 

pro naše děti, a od června máme i novou paní uklízečku, která 

pečuje o čistotu a pohodu v prostorách školky. 

 Naše školka se neustále snaží zlepšovat své zázemí. Vybu-

dovali jsme novou prádelnu, pořídili sušičku, která pomáhá zvlá-

dat každodenní provoz, a velkým krokem vpřed bylo zavedení 

optického internetu. Přes letní prázdniny nás čeká rekonstrukce 

prostor vedení školy, abychom i nadále mohli poskytovat kvalitní 

a moderní péči. 

 Děkujeme zřizovateli – obci Trpín – za vstřícnost a podpo-

ru, bez které bychom mnohé z výše uvedeného nemohli uskuteč-

nit. Velké díky patří i všem kolegyním za jejich nasazení a rodičům 

za důvěru a spolupráci. 

 A na závěr malé, leč důležité upozornění: letos k zápisu 

dorazily pouze tři děti. Pokud máte doma malého budoucího škol-

káčka, který by mohl rozšířit naši veselou školkovou partu, nevá-

hejte! A pokud ho zatím nemáte – možná je tu správný čas začít 

plánovat. 

 Přejeme všem krásné léto a budeme se těšit v září. 

 

Alena Tichá, ředitelka školy 

 

Srdečně zveme všechny občany a příznivce hasičů na sobotu 2. srpna, kdy budou u kulturního domu a dále na výletišti probíhat oslavy 

140. výročí založení SDH Trpín. Můžete se těšit na ukázky zásahů, hasičské techniky, té historické a samozřejmě nejmodernější z produk-

ce firmy THT Polička. Odpoledne a večer bude hrát Bystřická kapela. Na oslavy výročí nás přijedou podpořit přátelé hasiči z partnerské 

obce Palkonya z Maďarska. 

za SDH Trpín, Pavel Břenek 
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Úmrtí Jubilanti  

František Svojanovský Jaroslav Štěpánek Jan Krška 

Ludmila Štaudová Ludmila Křížová  

Božena Tocháčková Jaroslava Teplá Čest jeho památce. 

Helena Balcarová Miroslav Jaška  

   

v II. čtvrtletí oslavili významné životní jubileum   

Srdečně blahopřejeme.   

Kalendář akcí  
 

 28. června   Setkání rodáků 

  

5. července   Dětský den 

12. července   Soutěž v disciplínách TFA 

26. července   Taneční zábava SK Torpédo s kapelou DODNA 

  

2. srpna   Oslavy 140. výročí založení SDH Trpín 

22. srpna   Představení vírských ochotníků 

23. srpna   Volejbalový turnaj 

30. srpna   Zakončení prázdnin 

  

21. září   Koncert Dominiky Gurbaľové 

Zájezd na muzikál Pretty Woman 

 

20. září 2025 

Začátek představení v 19.00 hod. 

Městské divadlo Brno 

Cena 1 080 Kč (820 Kč vstupné + 260 Kč autobus) 
  

Informace a rezervace: Petra Králová, tel. 605 446 340 

Snahou stacionáře je odlehčit rodinám v péči o jejich blízké, pře-

devším seniory. Klienti mají zajištěnou potřebnou péči během 

dne, nejsou osamělí, svůj volný čas tráví smysluplně a aktivně. 

Podporujeme klienty tak, aby si zachovali svoje dovednosti 

a schopnosti co nejdéle. 

 Stacionář je určen lidem, kteří vzhledem k pohybovému či 

jinému omezení potřebují dopomoc a péči druhé osoby, nebo 

nemohou zůstat sami ve své domácnosti (potřeba péče, vlastní 

bezpečí a režim dne – např. při syndromu demence) v době, kdy 

je pečující v zaměstnání nebo se osoba cítí osaměle a nemá dosta-

tek kontaktů. 

 Pracovnice stacionáře je klientovi nablízku a pomůže v běž-

ných situacích (oblékání, pohyb, hygiena, stravování...), zajistí 

podporu během celé návštěvy ve stacionáři. Mezi nejčastější akti-

vity patří trénování paměti, muzikoterapie, vaření, podpora ko-

munikace, procházky, výtvarný program, cvičení, hraní her, za-

hradní práce... 

    Klient může stacionář navštěvovat tak často, jak potřebuje, jed-

nou týdně, ale i každý den. Službu mohou využívat klienti, kteří 

potřebují k pohybu vozík, klienti se syndromem demence, klienti, 

kteří se cítí osamělí. Rozsah pomoci je sestaven „na míru“, aby 

bylo přihlédnuto nejen k potřebám, ale i individualitě. Klient si 

může pobyt ve stacionáři vyzkoušet, aby měl větší představu 

o tom, co vše mu může stacionář nabídnout. 

 Denní stacionář je otevřen každý všední den od 6.30 do 

15.30 hod. 

 

Kontakt:   nám. Na Podkově 68, Bystré 

       Martina Střešňáková, DiS,  

       vedoucids@domovbystre.cz, 722 358 855 

Denní stacionář pro seniory v Bystrém zajišťuje dopravu zdarma i v letošním roce 


